
it
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черемисиновская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза И.Ф. Алтухова» Черемисиновского района Курской области
306440, Курская обл., п. Черемисиново. ул. Советская. 27 тел. (8 47159) 2-13-68, 2-14-00

КПП - 462701001 ИНН - 4627001709 e-mail: cheremisshkoladaj/nail.ru сайт: https://cher-sosh.gosuslugi.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024 г. №148/1

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171 «О внесе
нии изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федераль
ных образовательных программ начального общего образования, основного общего образова
ния и среднего общего образования», на основании решения педагогического совета, протокол 
№1 от 30.08.2024г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных образователь

ных программ МКОУ «Черемисиновская СОШ» на 2024-2025 учебный год со 02 сентября 
2024 года:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования:
1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учеб

ному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» 
по всему тексту, Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО»;

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов: название Рабочей про
граммы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд 
(технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд 
(технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Фе
дерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения РоссийскойФедерации, касающиеся изменения 
ФОП НОО). ООО и СОО» В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по 
груду (технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), кото
рые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и производ
ства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 
материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 
материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и моделирова
ние: работа с конструктором (с учетом возможностей материальнотехнической базы образова
тельной организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных ма
териалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей ма
териально-технической базы образовательной организации); Рабочая программа по учебному 
предмету «Физическая культура»: Содержание рабочей программы по учебному предмету из
ложить в редакции в редакции п. 168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
’’Физическая культура”) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Ми
нистерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и 
СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической куль
туре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обнов
ленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 
«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве»,

cheremisshkoladaj/nail.ru
https://cher-sosh.gosuslugi.ru


«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусин- 
кай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы образова
тельной организации).

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет «Тех
нология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить Предметную об
ласть «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предмет
ную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования: 1) 
п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному пред
мету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему 
тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты 
освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образова
ния. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа 
Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО, ООО и СОО». Слова по учебному предмету 
«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редак
ции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». Планируемые результаты по учебному 
предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по 
учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской Федера
ции от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 
НОО), ООО и СОО».

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по 
учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (Техноло
гия)» по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федераль
ная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства 
просвещения российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Ми
нистерства образования!! науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули «Производство и тех
нологии», «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графи
ка», «Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 
Модули по выбору (с учетом возможностей материально технической базы образовательной 
организации) «Автоматизированные системы, «Животноводство, «Растениеводство».

3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасно
сти жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы 
безопасности и защиты Родины».

4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих про
грамм учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения россий
ской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образо
вания и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изме
нения ФОП НОО, ООО и СОО».

5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержа
ние рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения 
российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные ли
нии: «Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физиче
ское совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», 
«Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивныйту- 
ризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцеваль
ный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей 
материально-технической базы образовательной организации.



6) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и осно
вы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 
учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопас
ности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования:
1) п.1.2, планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: Планируемые 

результаты по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в редакции 
п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне среднего обще
го образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базо
вый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Плани
руемые результаты по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) изложить в 
редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне сред
него общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литерату
ра" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 
"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и 
СОО. Планируемые результаты по учебному предмету "География" (базовый уровень) изло
жить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на 
уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
"География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 
171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и 
СОО. Слова планируемые результаты по учебному предмету "Основы безопасности жизнедея
тельности" заменить на слова по учебному предмету "Основы безопасности и защиты Родины" 
по всему тексту. Планируемые результаты рабочей программы "Основы безопасности и защи
ты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 
2024.

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей программы по 
учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная 
рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министер
ства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федера
ции касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учеб
ному предмету "Литература" (углубленный уровень) изложить в редакции п.21. Федеральная 
рабочая программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Ми
нистерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей программы 
по учебному предмету "География" (базовый уровень) изложить в редакции 
п. 125.Федеральная рабочая программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей 
программы по учебному предмету "Основы безопасности и защиты Родины" изложить в ре
дакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 2024. Рабочая программа по 
учебному предмету "Физическая культура" Содержание рабочих программ изложить в редак
ции приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении измене
ний в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просве
щения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО. ООО и СОО. В соответ
ствии с обновленной ФОП обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы 
самостоятельной деятельности" и "Физическое совершенствование". Обновленный модуль 
"Дзюдо" новые модули "Коньки", "Теннис", "Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Рол
лер спорт", "Скалолазание", "Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир спорт", 
"Перетягивание каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", "Киокусинкай", "Тяжелая атлетика", 



изучаются с учетом возможностей материальнотехнической базы образовательной организа
ции.

3) п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область "Физическая культура и осно
вы безопасности жизнедеятельности". Добавить предметную область "Физическая культура" с 
учебным предметом "Физическая культура". Добавить предметную область "Основы безопас
ности и защиты Родины" с учебным предметом "Основы безопасности и защиты Родины".

4) План внеурочной деятельности. Ввнести в ООП СОО в план внеурочной деятельно
сти» курс «Семьеведение».

2. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части 
содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые за
креплены федеральными ООП.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора 
по учебно-воспитательной работе Савенкову Т.Н., Илющенко Т.А.

Е.В. Фомина


